
 

 
- 1 - 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 2ª VARA 
CÍVEL DA COMARCA DE SÃO BENTO DO SUL – ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo n.: 0301648-60.2016.8.24.0058 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TECNOTUBO ARTEFATOS METÁLCOS LTDA. EPP – em 
Recuperação Judicial, já devidamente qualificada no pedido Recuperação Judicial em 
epígrafe, neste ato representado por seus advogados ao final firmados, vem 
respeitosamente perante este MM. Juízo, requerer a juntada dos balancetes relativos 
aos meses de Outubro e Novembro de 2017.  

 
Nestes termos, pedem deferimento. 
 
 

Blumenau, 11 de abril de 2018. 
 

 
 

Mara D. Poffo Wilhelm            Alcides Wilhelm                 Diego Guilherme Niels 
   OAB/SC 12.790-B                   OAB/SC 30.234                      OAB/SC 24.519 
 

















BALANCETE

TECNOTUBO ARTEFATOS

METÁLICOS LTDA

RUA KARL WIHILEN BENDLIN, 680, BRASÍLIA

89.282-617 - SÃO BENTO DO SUL/SC

CNPJ 83.193.797/0001-18

Encerrado em 30 de novembro de 2017

Rua Gcrhard Zic.schc, n." 1 18, Ccnlro

89280-412 - Sào Rcnto do Sul/SC

Tcl/lTix: (47)3633-4866
L-mail: ccsbento(íi)ncUmo.com.br



Empresa: ^ÉCNOTUBO ARTEFATOS METÁLICOS LTDA EPP
CNPJ; 83.193.797/0001-18

Pen'odo: 01/01/2017-30/11/2017

BALANCETE

Código Classificação

1 1

2 1.1

3 1.1.1

4 1.1.1.01

7 1.1.1.02

9 1.1.1.03

11 1.1.2

12 1.1.2.01

28 1.1.2.03

20 1.1.2.05

253 1.1.2.06

257 1.1.2.07

264 1.1.2.08

38 1.1.4

39 1.1.4.01

42 1.2

50 1.2.2

51 1.2.2.01

53 1.2.3

54 1.2.3.01

65 1.2.3.04

757 1.2.3.05

766 1.2.3.06

Descrição da conta
ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES OE CAIXA

CAIXAS

BANCOS CONTA MOVIMENTO

APLICAÇÕES FINANCEIRAS
REALIZÁVEL A CURTO PRAZO

CLIENTES

ESTOQUES

IMPOSTOS A RECUPERAR

ADIANTAMENTOS A TERCEIROS

CRÉDITOS DE FUNCIONÁRIOS

OUTROS CRÉDITOS

ANTECIPAÇÕES
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

INVESTIMENTOS

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS
IMOBILIZADO

VALORES ORIGINAIS CORRIGIDOS

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA

IMOBILIZADO VALOR lUSTO

DEPRECIAÇÃO - VALOR JUSTO
INTANGÍVEL

Saldo Anterior

2.563.012,680

678.524,000

67.364,720

2.635,410

94,850

64.634,460

609.872,900

314.253,660

236.797,510

5.168,900

0,00

0,00

53.652,830

1.286,380

1.286,380

1.884.438,680

5.36S,97D

5.365,970

1.879.122,710

2.365.508,790

919.466,7SC

713.851,150

285.S40,48C

4.770,000

Folha: 0001

Número livro: 0023

Emissão: 12/03/2018

Hora: 16:43:45

Débito Credito Saldo Atual

6.344.372,48 6.550.369,36 2.357.015,800

6.343,780,15 6.342.397,38 679.906,770

1.989.674,11 2.015.386,45 41.652,380

26.396,11 23.195.71 5.835,810

1.510.300,34 1.510.384,54 10,650

452.977,66 481.606,20 35.805,920

4.354.106,04 4.325.724,55 638.254,390

1.291.731,30 1.211.276,00 394.708,960

2.190.441,15 2.241.210,44 186.028,220

99.708,60 101.634,83 3.242,670

376.962,58 355.192,90 21.769,680

47.403,72 44,705,56 2.698,160

347.858,69 371.704,82 29.806,700

0,00 1.286,38 0,00

0,00 1.286,38 0,00

592,33 207.971,98 1,677.109,030

592,33 2.417,30 3.541,000

592,33 2.417,30 3.541,000

0,00 205.554,68 1.673.568,030

0,00 0,00 2.365.508,790

0,00 140.118,32 1.0S9.S85,07C

0,00 0,00 713^5517190
0,00 65.436,36 «IÍ976,B4Í
0,00 0,Q0 4.770,00[Í

Sistema liccndado para ESCRITÓRIO C0N1AUJL SAO BCIITO LIDA ME



Empresa: - TECNOTUDO ARTEFATOS METÁLICOS LTDA EPP
CNPJ: 83.193.797/000M8

Período: 01/01/2017 • 30/11/2017

Folha; 0002

Número livro; 0023

Emlssüo: 12/03/2018
Hora: 16:d3;45

BALANCETE

Código Classificação Descrição da conta Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual

79 2 PASSIVO 2.5e3.012,&8C 2.848.487,35 3.133.805,02 2.848.330,350

30 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 1.132.055,85C 2.672.349,99 3.028.031,94 1.487.737,000
736 2.1.1 FORNECEOOKES 0,00 0,00 0,00 0,00
6372 2.1.1 FORNECEOORES 268.406,47C 996.509,19 984.061,78 255.959,060

93 2.1.1.01 FORNECEDORES UE BENS E SERVIÇOS 2CS.40e,47C 996.509,19 984.061,78 255.959,060
737 2.1.2 Ef^PRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00
6373 2.1.2 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 345.761,790 627.476,13 767.070,85 485.356,510

100 2.1.2.01 EMPRÉTIMOS E FINANCIAMENTOS NACIONAIS 34S.761,79C 354.079,81 380.538,52 372.220,500
750 2.1.2.02 DUPUCATAS DESCONTADAS 0,00 273.396,32 386.532.33 113.136,010

733 2.1.3 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

6374 2.1.3 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS 343.665,05C 425.585,65 569.218,71 487.298,110

35 Zl.3.01 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 104.515,88C 103.595,33 157.028,25 157.948,800

33 2.1.3.02 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 239.149,17C 321.990,32 412.190,46 329.349,310

31 2.1.4 OUTRAS OBRIGAÇÕES 174.222,54c 622.779,02 707.680,60 259.124,120

82 2.1.4.01 OBRIGAÇÕES TRADADIISTAS 64.937,90C 273.512,46 359.130,86 150.556,360

102 2.1.4.06 OUTROS CRÉDITOS 6.489,90C 333.561,86 348.549,74 21.477,780

779 2.1.4.03 CSLL/IHP) DIFERIDO 102.794,680 15.704,70 0,00 87.089,980

106 2.2 PASSIVO NÃO CIRCULANTE 600.554,520 33.821,55 15.066,36 581.801,350
107 2.2.1 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 600.554,520 33.821,55 15.068,38 581.801,350

103 2.2.1.01 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS NACIONAIS 600.554,520 33.821,55 15.068,38 581.801,350

110 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 830.402,310 142.315,81 90.704,70 778.791,200

111 2.3.1 CAPITAL REALIZADO 20.000,000 0,00 75.000,00 95.000,000

112 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 20.000,000 0,00 75.000,00 95.000,000

116 2.3.2 RESERVAS 810.402,310 142.315,81 15.704,70 683.791,200

124 2.3.2.04 LUCROS E/OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 484.886,320 75.000,00 0,00 409-666,320
655 2.3.2.05 AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 1.879,45 0,00 l.«í^45&i
774 2.3.L06 AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 325.515,990 65.436,36 15.704,70 2^.78i,33cJ

Sistema liccnclsâo para DSClUTORIO CONTAlilL SAO IIINIO L113A ME



Empresa: -TECNOTUBO ARTEFATOS METAUCOS LTOA EPP

CNPJ: 83.193.797/0001-18

Poríodo; 01/01/2017- 30/11/2017

Folha: 0003

Número livro: 0023

Emissão: 12/03/2018

Hora: 16:93:45

BALANCETE

Código Classtficaçao

128 3

Saldo Antenor Debito Crédito Saldo AtualDescrição da conta

CONTAS OE RESULTADO

CUSTOS

CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS

CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS

MÃO-OBRA-DIRETA

CUSTOS DIRETOS DE PRODUÇÃO
DESPESAS

DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS COM VENDAS

DESPESAS ADMINISIRATIVAS

DESPESAS FINANCEIRAS

3.064.334,01

2.751.488,66

2.761.438,66

2.059.202.S1

343.417,82

348.868,33

312.845,35

312.845,35

68.883,06

196.922,51

47.039,78

1.615.149,22

1.613.379,93

1.613.379,93

1.560.515,35

39.672,75

13.191,83

1.769,29

1.769,29

166,40

710,00

892,89

1.449.184,790

1.138.108,730

1.138.108,730

498.687,160

303.745,070

335.676,500

311.076,060

311.076,060

68.716,660

196,712^510zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
'"'■ íériAMBD

130 3.1.1

131 3.1.1.01

371 3.1.1,02

385 3.1.1.03

133 3.4

134 3.4.1

135 3.4.1.01

150 3.4.1.02

168 3.4.1.04

Sistema Uccnoaoe para ESCRITÓRIO CONTAUIL SAQ UEN10 L7DA MC



Código Classificação Descrição da conta Saldo Anterior Debito Credito Saldo Atual

181 4 CONTAS RESULTADO 0,00 337.149,96 1.295.020,20 9S7,870,24C

182 4,1 RECEITAS 0,00 337.149,96 1.295.020,20 957.870,240

183 4,1,1 RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 299.149,96 1.257.020,20 9b7.B70,24C

184 4,1,1,01 RECEITA BRUTA 0,00 0,00 1.253.595,60 1.253.595,60C

202 4.1.1.04 (.) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 0,00 299.146,41 0,00 299.146,410

571 4.1.1.06 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 3,55 3.424,60 3.421,050

586 4.1.2 OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0,00 36.000,00 38.000,00 0,00

RESUMO 00 BALANCETE

ATIVO 2.S63.012,68D 6.344.372,48 6.550.369,36 2.357.01S,B0D

PASSIVO 2.563.012.68C 2.848.487JS 3.133.805,02 ?.«1B.330,35C

CONTAS DE RESULTADO 0,00 3.064.334,01 1.615.149,22 1.419.184,790

CONTAS RESULTADO 0,00 337.149,96 1.295.020,20 0:>/.8/0.74C

CONTAS ÜEVEOORAS JtÍGTOI 2,081^ 9.108.706,49 8.165.513,58 3.80G.200,59D

CONTAS CREDORAS 3.tlOC.200,S9C

RESULTADO DO MES

RESULTADO DO EXJíftClCIO
1.149.164,79

1.449.184,79

957.8/0,24

957.6/0,24

491.314,550

491.314,55D

JORGE LUIÉ DA SILVA

ADMINISTRADOR

CPF: 311.253.109-M

IR1NEU MOREIRA. /
Conlador/ /
Reg. no CRC - SC sobb No. SC00680009
Cl>|-: 0W.998.479-:iy

Sistema licenciado para ESCRITÓRIO CONTAUIL SAO SENIO LIDA ME



Empresa:- TECNOTUBO ARTEFATOS METÁLICOS LTDA EPP
CNPJ: 83.193.797/0001-18

Insc. Junta Comercial: 42201'1'10762 Data: 19/06/1991
Período: 01/01/2017 - 30/11/2017

Folha:

Número livro:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/11/2017

Descrição

Vendas dc Produtos, Mercadorias e Serviços

VENDA DE MERCADORIAS A PRAZO

VENDA DE PRODUTOS A PRAZO

VENDA COMPL. INDUSTRIALIZAÇÃO

Saldo Atua

t.253.595,60

4.010,95

1.194.146,87

55.437,78

(-] Deduções

COFINS S/VENDAS

DEVOLUÇÕES DE VENDAS
ICMS 5/VENDAS

IPI S/VENDAS

PIS S/VENDAS

(299.146,41)

(84.466,03)

(5.640,74)

(155.074,00)

(35.628,10)

(18.337,54)

= Receita Liquida 954.449,19

(-} Custos das Vendas

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS

MÃO-OÜRA-DIRETA

13° SALÁRIO
ASSISTENGA MÉDICA E SOCIAL
FÉRIAS
FGTS

INSS

SALARIOS/ORDENADOS DOS DEPTOS PRODUTIVOS

SEGURO DE VIDA EM GRUPO

ÁGUA

ALIMENTAÇÃO FUNCIONÁRIOS
ASSESSORiA SEGURANÇA DO TRABAUiO

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

DEPRECIAÇÕES
ENERGIA ELÉTRICA

FRETES E CARRETOS

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS £ EQUIPAMENTOS
MANtnENÇÃO E REPAROS DE MAQS E EQUIP.
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA

SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.

UNIFORMES E EQUIPAMENTOS

(1.138.108,73)

(498.687,16)

(14,797,51)

(19.676,76)

(17.917,25)

(18.857,64)

(54,477,44)

(177.344,69)

(673,78)

(823,16)

(13.228,59)

(5.214,00)

(8.895,89)

(132.724,40)

(27.883,29)

(1.711,91)

(4.110,34)

(29.371,22)

(1.131,24)

(110.095,15)

(487,31)

(183.659,54)= Lucro Bruto

(-] Despesas Administrativas

13 o SALARIO

FÉRIAS
FGTS

I.N.S.S.

SALARIOS E ORDENADOS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
COMUNICAÇÕES/TELEFONE
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL
COPA, COZINHA E REFEITÓRIO
CORREIOS E MALOTES

DESPESAS COM ANIMAIS

ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES
ESTACIONAMENTO

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS
HONORÁRIOS CONTÁBEIS

I.N.S.S.

IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS

INTERNET

IPTU

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
MATERIAL ESCRITÓRIO

MATERIAL HIGIENE E UMPEZA

MATERIAL SEGURANÇA

MULTA DE TRANSITO

(264.929,17)

(3.717,91)

(5.151,11)

(4,375,96)

(12.722,08)

(42.749,60)

(30.041,41)

(11.193,95)

(160,00)

(673,97)

(573,20)

(307,00)

(988,92)

(56,00)

(39.740,00)

(17.721,00)

(6.947,47)

(1.781,57)

(2.0G7,-14)

(3.934,67)

(3.170,00)

(2.405,41)

(7.339,73)

(1.489,08)

(2.297,05)

(90,15)

Sistema licenciado para ESCRITÓRIO CONTÁBIL SAO BENTO LTDA ME



Empresa:' TECNOTUBO ARTEFATOS METAUCOS LIDA EPP

CNPJ: 33,193.797/0001-18

Insc. Junta Comercial: 42201110762 Data: 19/06/1991
Período: 01/01/2017 ■ 30/11/2017

Folha:

Número livro:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/11/2017

Descrição

(•) Despesas Administrativas

PRO-LABORE

PROPAGANDA

SEGUROS

SERVIÇOS PROFISSIONAIS

SISTEMA INFORMÁTICA

VEÍCULOS (IPVA E LICSNOAMENTO)
VEÍCULOS (MANUTENÇÃO E REPAROS)
VIAGENS E ESTADIAS

Saldo Atual

(264.929,17)

(44.000,00)

(90,00)

(1.286,38)

(8.195,38)

(3.350,00)

(1.114,57)

(5.011,13)

(187,00)

s Resultado Operacional Antes do Resultado Financeiro (448.588,71)

(+/•) Resultado Financeiro (42.725,84)

Despesas Financeiras

DESCONTOS CONCEDIDOS

DESPESAS BANCÁRIAS
lOF

JUROS PASSIVOS

MULTAS DE MORA

(46.146,89)

(95,76)

(2.333,50)

(5.98)

(43.317,74)

(393,91)

Receitas Financeiras

DESCONTOS OBTIDOS

JUROS ATIVOS

RENDIMENTO APUCAÇÃO

3.421,05

861,40

1.754,84

804,81

s Resultado Antes das Despesas c/Tributos Sobre o Lucro (491.314,55)

= Resultado Liquido do Período

prejuízo do EXERCÍCIO

U
JORGE LUIZ DA SILVA

ADMINISTRADOR

CPF: 311.253.109-44

IRINEU r^REIRA /
Contador
Reg. no CRC - SC sob o No. SC00680009
CPF: 066.998.479-53

(491.314,55)

(491.314,55)

Sistema licenciado para ESCRITÓRIO CONTÁBIL SAO BENTO LTDA ME


